[image: image1.png]SERVIGO DO
REQUERIMENTO .ﬂ REGISTRO DE IMOVEIS

DISPENSA DA APRESENTAQAO DA . DE CONTAGEM - MG
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PREVIDENCIARIOS (CND/INSS)

Ilustríssimo Senhor Oficial, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Contagem - MG.

Nome:__________________________________________________, nacionalidade:_____________________, Portador(a) da Carteira de Identidade n. _________________________, CPF:__________________________, estado civil: ________________________________, convive em união estável: (   )  Sim  (   ) Não,  profissão: ______________________,  filho(a) de: _______________________________________________, residente e domiciliado(a) na __________________________________________________________, número________, complemento____________________ bairro __________________________________________,na cidade de _________________________, estado _________________, e-mail _________________________________, telefone(s) ________________________________________________________________________________.
*Dados necessários conforme Provimento nº 61/2017/CNJ
Requer a Vossa Senhoria a dispensa da apresentação da Certidão Negativa de Débitos Previdenciários (CND/INSS) referente à obra de construção civil, por se enquadrar no disposto no art. 34 da Instrução Normativa N.º 2021, de 16 de abril de 2021, da Receita Federal do Brasil, do imóvel situado na Rua/Av. ____________________________________, N.º ____________, complemento_____________________,  Bairro________________________________________, neste Município, matrícula N.° ___________________.
Art.34. Nenhuma contribuição social previdenciária é devida em relação à obra de construção civil que atenda às seguintes condições:
I – o proprietário do imóvel ou o dono da obra seja pessoas física, não possua outro imóvel e a construção:

a) Seja residencial e unifamiliar;

b) Tenha área total não superior a 70 m2 (setenta metros quadrados);

c) Seja destinada a uso próprio;

d) Seja do tipo econômico ou popular; e

e) Seja executada sem mão de obra remunerada.
Em observância ao disposto no Art. 4º, §2º, do Provimento 61/2017 CNJ, declaro que desconheço/não possuo os dados de qualificação não fornecidos neste Requerimento e/ou nos documentos apresentados.

Nestes termos, pede deferimento.

     _________________, _____ de ______________ de ________.

_________________________________
Assinatura do requerente

(Reconhecer firma ou assinar no balcão da Serventia na presença de um escrevente)
Observações:
- As cópias reprográficas que acompanharem o presente requerimento devem ser autenticadas.

- Comprovar a legitimidade do(a) representante do(a) requerente.